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 Resumé:

Snahou této bakalá�ské práce je podat co nejucelen�jší obraz o život� a díle malí�e
Stanislava Lolka (1873 – 1936). Sledování jeho životních osud� a vliv�, jež formovaly jeho
dosti pestrý um�lecký vývoj, a nastín�ní um�leckého podhoubí, z n�jž jeho tvorba vyr�stala,
umož�uje snad vnímat dílo tohoto milovníka p�írody v kontextu dobové krajinomalby.
P�i nep�etržitém hledání vlastního výtvarného projevu byly Stanislavu Lolkovi
nejinspirativn�jšími impulsy – vedle jeho bytostného sepjetí s p�írodou a vrozeného opojení
barvou – metodicky ucelená malí�ská výuka Julia Ma�áka, celkové dobové malí�ské klima se
smyslem pro vystižení barevné nálady krajiny a snahou o vyjád�ení um�lcova pom�ru
k p�írod�, poznání francouzského impresionismu a také specifický ráz Slovácka, v n�mž
nakonec malí� zakotvil. Veškeré podn�ty Lolek slou�il v zajímavou syntézu. Zejména vliv
impresionismu si p�etavil do vlastního plnozvu�ného pojetí.
Svou svérázn� pojatou krajinomalbou, pov�tšinou zá�ící sytými, š�avnatými až
zp�vnými barvami, Lolek obohatil �eské krajiná�ství o velmi osobitá díla.
Cílem práce bylo rovn�ž zmapovat sou�asný výskyt d�l Stanislava Lolka v �eských a
moravských muzeích a galeriích.

English title and abstract:

Stanislav Lolek (1873-1936)

The aim of this work is to give a reader the most compact view of life and production of the
artist Stanislav Lolek (1873 – 1936) as well as to chart the appearance of his artwork in Czech
and Moravian museums and galleries.
Observation of his career and influence, that shaped his artistic growth, should help reader to
understand the production of this artist in connection to the other contemporary artists
specialized in landscape-painting .
Stanislav Lolek was through his journey of finding his own artistic interpretation mostly
influenced by following factors. Firstly, Lolek was personally very attached to nature and it’s
colours. Secondly, he was considerably inspired by metodologicaly consistent art tuition from
Julius Ma�ák as well as he was impressed with the whole artistic atmosphere of the time. In
addition, the inspiration and influence came also from the French impressionism. Lolek
finally settled captivated by the specific nature of the region Slovácko.

All the impulses mentioned below were merged together by Lolek into a very interesting
synthetis. Above all, he transformed the influence of impressionism into his specific
interpretation.
With his individual conception of landscape, often characterised by radiant and vibrant
colours, Lolek enriched Czech landscape-painting with specific and individualistic artwork.
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1. Úvod

Stanislav Lolek jako malí�-myslivec �i myslivec-malí�, nebo� vždy se v n�m malí�ství

a myslivost - oba jeho celoživotní zájmy - praly a snad i dosp�ly k jistému splynutí, obohatil

�eské krajiná�ství o velmi osobitý soubor d�l, jenž pramenil z jeho nezm�rné lásky k p�írod�.

A snad práv� charakter jeho obraz�, jenž je ozvukem malí�ova skute�ného sepjetí s krajinou a

ne pouze chvilkového okouzlení krásami p�írody, �iní je zajímavými i v takové konkurenci

d�l, jako byla díla jeho vynikajících sou�asník� krajiná��.

Malebnost �eské a moravské krajiny byla �etnými malí�i �ím dál více objevována a

Stanislav Lolek v návaznosti na své p�edch�dce a ovliv�ován svými sou�asníky zasv�til svá

plátna krajinám z nejr�zn�jších kout� �ech, Moravy i ciziny.

Lolek m�l to št�stí, že v dob�, jež mu byla vymezena k tv�r�í �innosti, již m�la

krajinomalba díky snažení p�edešlých generací malí�� zajišt�no jisté postavení. Se svou

vrozenou náklonností k p�írod� a se svým zájmem o malí�ství, jež v n�m vzklí�ily v raném

d�tství a jež si p�es jistý �asový odklad daný hledáním pole pro seberealizaci nakonec

vyžádaly plného uplatn�ní, m�l v dob� svého mládí – kdy na pražské malí�ské Akademii

p�sobil Julius Ma�ák, a t�žko hledat vhodn�jší osobnost, jež by m�la vést št�tce mladých

nadšenc� krajinomalby – ideální podmínky k tomu, stát se malí�em krajiná�em. Jak se této

šance, jež zahájila celoživotní hledání vlastního um�leckého projevu a jež byla dlouho živena

nejr�zn�jšími vlivy a podn�ty, Lolek ujal, poodhalí snad následující stránky.

Osudným momentem pro Lolk�v malí�ský vývoj bylo, vedle absolvování krajiná�ské

speciálky Julia Ma�áka, poznání impresionismu. Po dlouhá léta pak maloval plátna

s nejr�zn�jšími variacemi na téma „impresionismus“ a za�adil se tak mezi nejvytrvalejší a

nejoddan�jší „impresionisty“ u nás. Impresionismus - jakkoli si jej p�etransformoval do sob�

vlastního výrazu - Lolka oslovoval natolik, že jej V.V. Štech ješt� roku 1934 vnímal jako

„našeho nejd�sledn�jšího impresionistu“.1 Lolkovi bylo pro jeho zaujetí otázkou barvy a

sv�tla v malí�ství snad p�edur�eno stát se „impresionistou“. Svou náklonností k impulsivnímu

barevnému vyjád�ení vybo�il z cesty vyšlapané profesorem Ma�ákem více než mnozí jiní

Ma�ákovi žáci. Základním prvkem Lolkovy tvorby byla provždy barva a ve spojení její

neuv��itelné jasnosti až žáru s osobitým malí�ským rukopisem vznikala plátna nebývalého

charakteru. Ve svém díle, stejn� jako ostatní krajiná�i, prošel mnoha vývojovými zm�nami,

podstoupil mnohým vliv�m, z nichž n�které zakotvily v jeho tvorb� nadobro a jiné se záhy

1 V.V. ŠTECH: �eští impresionisté, in: M�síc, 1934, 17-24.
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vytratily. Zkrátka jako vnímavý malí� prošel pestrým um�leckým vývojem, v n�mž si p�etavil

nejr�zn�jší inspirace do sob� nejvlastn�jšího malí�ského projevu.

Snad vylí�ení Lolkových životních osud� a vliv�, jež p�sobily na jeho um�lecký

vývoj, který vyústil ve svérázn� pojatou krajinomalbu, podá co nejucelen�jší obraz tohoto

milovníka št�tce, barev a lesa, jenž se cele oddal své malí�ské profesi a p�írod� spojujících se

pro n�j v nerozlu�itelný celek.

P�ed podáním života a díla Stanislava Lolka je vhodné alespo� stru�n� nastínit

postupné upev�ování krajiná�ské tradice v �eském malí�ství.
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2. Krajiná�ská tradice a po�átky impresivního pojetí

malí�ství v �echách

V devatenáctém století, nez�ídka nazývaném stoletím krajinomalby, byla krajina

vnímána jako nevy�erpatelný nám�t pro výtvarné um�ní a obraz krajiny jako samostatný

malí�ský žánr byl mnohými generacemi um�lc� rozvinut do nových poloh. Vzr�stající r�znost

pohled� na krajinu a jejich malí�ského ztvárn�ní byla vyvolána nov� nabytými prost�edky

výtvarného projevu a s nimi související v�tší tv�r�í volností, i otev�ením d�íve uzav�ené brány

do sv�ta individuálních prožitk� a osobního vnímání krajiny.

Pro nové zpodobení krajiny p�ipravovaly p�du na poli �eského výtvarného um�ní

zprvu ješt� nesm�le preromantismus s dobovým zaujetím pro ztvárn�ní konkrétní p�írody a

s odkazem na snový a intimní sv�t, z n�j vzrostlý romantismus a jeho plné vyjád�ení nálady,

závan n�mecké krajinomalby s d�razem na zobrazení opušt�ných krajin, jakož i následné

vlivy realismu s jeho pe�livým pozorováním skute�nosti. P�icházející impulsy se postupem

�asu více a více prolínaly, vzájemn� se ovliv�ovaly a po�ínaje polovinou 19. století pak mohli

i následní �eští um�lci v návaznosti na tento souvislý výtvarný proces pokra�ovat v budování

�eské krajiná�ské tradice.2

Mezi prvními p�edch�dci „impresionismu v �echách“ vynikl Josef Navrátil (1798-

1865). Odvážnými tahy št�tce kladl na svá plátna sv�ží barvy a dával vzniknout barevným

skvrnám. Z jeho obraz� se tak vytrácely pevné kontury p�edm�t�. Stejn� jako p�edstavitelé

�eského realismu Karel Purkyn� (1834-1868), Victor Barvitius (1834-1902) a Sob�slav

[…]


Langera, V. B�eziny, ký�e O. Bubení�ka, aranžovaný impresionismus divadelních dekorací

na obrazech Josefa Ullmanna, atd. Neukáže divák�m souvislost mezi Ma�ákem, Slaví�kem a

celou náladou a snahou malí�ství, které p�išlo po Ma�ákovi. Neúm�rný výb�r z Ma�áka,

v n�mž mají p�ední místo obrazy, jež nemají význam pro souvislost Ma�ákovy tvorby

195 D�m um�ní v Mor. Ostrav�. Výstava SVUM. II., in: Moravskoslezský deník, 26. 10. 1926.
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s cestami pozd�jšího malí�ství, neukáže nám v pravém sv�tle ani Ma�áka. Ve výb�ru obraz�

Ma�ákových žák�, jak už umíst�ní ukazuje, podporoval se na úkor hodnoty ký�.196

XLII

Za protektorátu p�edsedy republikánské strany poslance Rudolfy Berana a p�ísedícího

Viktora Stoupala byla 9. srpna v Hodonín� v Dom� um�lc� otev�ena Lolkova výstava, která

svým po�tem – 74 kusy – a kvalitou d�l, z nichž p�emnohá jsou ve�ejnosti dosud neznáma,

�adí se k nejzajímav�jším výtvarným exposicím posledních let. Nyní, kdy vidíme p�ed sebou

krásnou že� um�lcovu, oce�ujeme teprve v plné rozlehlosti osobitý talent Lolk�v, jeho

technickou vysp�lost, ale p�edevším jeho m�kký, v základ� lyrický, impresionisticky �ešený a

p�ísnou reálností ovládaný naturel. Stanislav Lolek byl krajiná� velké výraznosti, jenž nikdy

nehledal problematiku. A p�ece skute�ným mistrovstvím zcela nové ražby, jaká nenajde hned

tak následovníka a napodobitele, jsou jeho výtvory ze života zví�at. V�cná realita s hlubokou

znalostí lesa a jeho n�mých tvor� nabývá v Lolkov� podání kouzelného vzhledu, citového

tepla, dosud nevídané vroucnosti a jedine�né poesie. Takové zachycení sluk, hlava srnce,

ove�ky, liška (nedokon�ená v�c), další studie sluk, krávy na pastv� za humny, liš�í rodina

(v�c nedokon�ená pln�, avšak stejn� silná a p�esv�d�ivá ve výrazu), srn�í námluvy, lišky,

je�ábci, koroptvi�ky, zajíc, další srnec (skizza), koroptve v rákosí, op�t lišky, výr se zají�kem,

liška na lovu stehlík� atd. atd. – to nejsou toliko dokumenty, nýbrž v tom všem je sice

znalecká zkušenost, odborné vjemy a skv�lá v�rnost, ale v první �ad� zárove� výtvarn�

básnická mohoucnost, která bezd�ky u�í laiky dívat se na záhady p�írody a jejího tvorstva.

V Lolkovi se slu�oval myslivec s malí�em a malí� s myslivcem: t�žko by bylo usouditi, která

složka m�la v n�m p�evahu. Výstava nám ukazuje, že to bylo p�ímo vzácné vyrovnání obou

prvk� a sil.

Práv� proto, že Stanislav Lolek byl takovým znalcem a objevitelem r�zných

charakteristických vlastností živo�išstva a že byl spolu výtvarným poetou, vyhnul se všude

prostému fotografickému p�episu skute�nosti a dovedl svá díla postavit do vyšší polohy.

Takové hejno koroptví v letu, liška na lovu stehlík� a mnoho jiných obraz�, to� je n�co

motivicky i technicky vyt�íbeného. Ale Lolek, jak to jeho povahový rys nese, to všecko

traktoval se skute�nou opravdovostí, bez nejmenších um�l�stek a bez chtivosti se líbit. Ta díla

vás okouzlují práv� onou svou bezprost�edností, v níž je tolik strhující velkorysosti, která je

však spontánní. Akvarel „Sn�m zví�at“ dosv�d�uje, kterak Lolek na své boží tvory myslil

196 František KOVÁRNA: Julius Ma�ák a jeho škola, in: Volné sm�ry, ro�. 27, 1929-30, 33.
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nejen p�i objektivním studiu, ale jak um�l do v�ci zapnout i svou p�edstavivost a vynalézavost

komposi�ní.

Jeho tak zvané normální krajiná�ské výtvory jsou mile prosté, ale strhující

nenáro�ností �lov�ka, který toho tolik dovedl a nikdy se nenadce�oval. Takový „Podzim“,

„Studánka v lese“, „Hradiš�ský kraj“, „Sušení sena“, „Zapadlá ves“, „Pohádka léta“, „Lom“,

„Pradleny“, „Prales na Slovensku“ aj. znamenají pozoruhodný, p�ekvapující p�ínos nejen pro

všecky, kdo m�li Lolka rádi, ale také pro ty, kdo se teprve te� – jak už to bývá – s dílem

mrtvého mistra sblíží k intimit� bez okázalosti, ale tím v�tší. My pak, kte�í jsme Stanislava

Lolka ctili a milovali, p�es vnit�ní bolest z p�ed�asného malí�ova odchodu, se radujeme nad

jeho vyrovnaným, po všech stránkách sytým souborem a p�ejeme si, aby výstava, jež potrvá

do 13. zá�í, p�ivábila co nejvíce návšt�vník�.

Lolkova tvá� se nám tam p�ipomíná dv�ma ukázkami: malí�ským portretem (z let asi

p�ed 32 lety, kdy Lolek m�l ješt� plnovous) a socha�skou bustou z nedávné doby. Mrtev je

Lolek, avšak žije v našich p�edstavách svými díly.197

197 Jaroslav HORÁ�EK: Posmrtná výstava malí�e Stanislava Lolka, in: Svoboda, 11. 8. 1936.
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