ANETA KLOUZOVÁ: STANISLAV LOLEK (1873-1936)

Oponentský posudek bakalářské práce

Tato práce svým rozsahem i propracováním odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci (nebo je dokonce v tomto směru přesahuje).

Téma i jeho zpracování je užitečné, protože Lolkovi byla věnována soustavnější pozornost už před delší dobou a odborně jeho dílo dosud nebylo dostatečně zmapováno.

Práce Anety Klouzové je promyšleně členěna, dobře stylizována a text i aparáty jsou důkladně zredigovány.

Sestavení soupisu Lolkových prací i souboru textů jeho i o něm je záslužným činem a pomůckou při dalším studiu tvorby tohoto krajináře i krajinářství vůbec. Důraz na periodu tvorby do 1. světové války odpovídá hodnocení vývoje Lolka, a příhodný je také výběr obrazů, jimž Klouzová v textu věnuje hlavní pozornost.

Otázkou je, zda by nebylo při sestavování soupisu Lolkových prací možné ve větším rozsahu přihlídnout k českým aukcím umění a aukčním katalogům nedávných let.

Zároveň určité rezervy studie o Lolkovi spatřuji ve dvojnásobném směru: jednak ve vlastní umělecko-historickém zpracování Lolkovy tvorby, zejména tam, kde by bylo třeba některé jeho práce co možná přesněji, byť třeba hypoteticky vročit. Hypotetické vročení je základní umělecko-historický úkol. Jednak by bylo třeba dále rozšířit stylové nebo také ikonografické srovnání Lolka a některých jeho prací (např. skupiny se zpodobováním továrenské krajiny a průmyslového prostředí). Lolkova tvorba, aspoň v důležitém období, by mohla být jemněji včleněna do kontextu českého krajinářství. (Monografické práce by se neměly omezovat na daného autora, jinak hrozí zahledění do úzce vymezeného tématu nebo také poplatnost dosavadní literatuře.)

To však nejsou snadné úkoly a překročily by zřejmě, zejména při rozsahu provedeného průzkumu, požadavky kladené na bakalářskou práci. Jejich řešení by také mířilo v jiných směrech, nežli jaký sledovala autorka, která skutečně záslužně shromáždila příslušnou literaturu a s kritickou akribií uspořádala Lolkovu tvorbu do základních skupin.

Jak už výše řečeno, předloženou práci pokládám za plně odpovídající požadavkům, přínosnou, a doporučuji ji k obhajobě.

Prof. Roman Prahel

Ústav pro dějiny umění FFUK

V Praze 23. června 2009